
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.03.2017, 8/31839 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

28 февраля 2017 г. № 22 

О внесении изменений и дополнений в постановление 
Министерства сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Беларусь от 30 августа 2013 г. № 42 

На основании абзаца девятого статьи 6 Закона Республики Беларусь от 20 мая 
2013 года «О племенном деле в животноводстве» и подпункта 5.1 пункта 5 Положения о 
Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 июня 
2011 г. № 867 «О некоторых вопросах Министерства сельского хозяйства и 
продовольствия», Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики 
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Зоотехнические правила о порядке мечения племенного животного, 
племенного стада, утвержденные постановлением Министерства сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Беларусь от 30 августа 2013 г. № 42 «О мерах по реализации 
Закона Республики Беларусь «О племенном деле в животноводстве» (Национальный 
правовой интернет-портал Республики Беларусь, 15.10.2013, 8/27940), следующие 
изменения и дополнения: 

1.1. в пункте 3: 
абзацы первый и второй изложить в следующей редакции: 
«3. Для целей настоящих Зоотехнических правил используются термины и их 

определения в значениях, установленных Законом Республики Беларусь «О племенном 
деле в животноводстве» и Законом Республики Беларусь от 15 июля 2015 года 
«Об идентификации, регистрации, прослеживаемости сельскохозяйственных животных 
(стад), идентификации и прослеживаемости продуктов животного происхождения» 
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.07.2015, 2/2285), а 
также: 

контрольный разряд – часть уникального номера племенного животного, которая 
рассчитывается по алгоритму вычислений государственной информационной системой в 
области идентификации, регистрации, прослеживаемости сельскохозяйственных 
животных (стад), идентификации и прослеживаемости продуктов животного 
происхождения;»; 

дополнить пункт абзацем восьмым следующего содержания: 
«порядковый номер животного – часть уникального номера племенного животного, 

определяемого государственной информационной системой в области идентификации, 
регистрации, прослеживаемости сельскохозяйственных животных (стад), идентификации 
и прослеживаемости продуктов животного происхождения при создании 
идентификационного номера.»; 

1.2. пункт 8 после слова «бирок» дополнить словами «или бирки и бирки с 
микрочипом»; 

1.3. пункты 11 и 12 изложить в следующей редакции: 
«11. На лицевой бирке располагается штриховой код в соответствии с ГОСТ ISO/IEC 

15417-2013 «Информационные технологии. Технологии автоматической идентификации и 
сбора данных. Спецификация символики штрихового кода Code 128», отображающий 
идентификационный номер племенного животного, без кода или с кодом страны (коды 
Республики Беларусь – 112 или BY). 

12. Идентификационный номер племенного крупного рогатого скота, племенных 
свиней, племенных овец и племенных коз формируется из 14 символов: 

первый и второй символы – обозначают буквенный код страны, где животное 
идентифицировали (Республика Беларусь), согласно Общегосударственному 
классификатору Республики Беларусь (ОК РБ 017-99) «Страны мира» (ОКСМ), 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.03.2017, 8/31839 

2 

утвержденному постановлением Государственного комитета по стандартизации, 
метрологии и сертификации Республики Беларусь от 16 июня 1999 г. № 8 
«Об утверждении, введении в действие, изменении и отмене государственных стандартов, 
классификаторов и руководящих документов»; 

третий символ – обозначает код биологического вида животного (для крупного 
рогатого скота – 0, для свиней – 2, для овец – 3, для коз – 4); 

четвертый – тринадцатый символы – обозначают порядковый номер животного; 
четырнадцатый символ – обозначает контрольный разряд.»; 
1.4. пункт 15 исключить; 
1.5. пункт 19 после слова «бирки» дополнить словами «или бирки с микрочипом»; 
1.6. первое предложение пункта 21 исключить; 
1.7. пункт 23 изложить в следующей редакции: 
«23. Уникальный номер племенной лошади, закодированный в электронном 

средстве идентификации (микрочипе), складывается из 15 символов: 
первый–третий символы – обозначают цифровой код страны, где животное 

идентифицировали (Республика Беларусь), согласно Общегосударственному 
классификатору (ОК РБ 017-99) «Страны мира»; 

четвертый символ – обозначает код биологического вида животного (для лошадей – 1); 
пятый–седьмой символы – обозначают код изготовителя микрочипа; 
восьмой–пятнадцатый символы – обозначают порядковый номер животного.». 
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2017 г. 
  

Министр Л.К.Заяц
  


